П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения Тамбовского районного

 Совета народных депутатов Тамбовской области «О бюджете

Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

15 декабря  2022 года                                                                      10 ч. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний: Тамбовская область,

г.Тамбов, ул.Гагарина, д.141 «в», большой зал заседаний администрации

Тамбовского района Тамбовской области.

 Цель публичных слушаний:

обсуждение проекта бюджета Тамбовского района Тамбовской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

Организатор публичных слушаний: администрация Тамбовского

района Тамбовской области .

Публичные слушания открыл и вел Широков Александр Юрьевич-

председатель Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбов-

ской области.

На публичных слушаниях из 100 приглашенных участников присут-

ствовало 97 человек.

В публичных слушаниях приняли участие:

- депутаты и сотрудники аппарата Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области;

- глава Тамбовского района Тамбовской области;

- заместители главы администрации, руководители структурных под-

разделений администрации Тамбовского района Тамбовской области;

- представители предприятий, организаций и учреждений Тамбовского

района Тамбовской области;

- представители редакции районной газеты «Притамбовье».

Публичные слушания начались кратким вступительным словом пред-

седательствующего, который довел до сведения присутствующих информа-

цию о существе обсуждаемых вопросов, их значимости, порядке проведения

публичных слушаний, участниках публичных слушаний.

СЛУШАЛИ:

Слово для доклада по проекту бюджета Тамбовского района Тамбов-

ской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предо-

ставлено начальнику финансового управления администрации Тамбовского

района Тамбовской области Мовсесян Наталье Александровне.

ВЫСТУПИЛИ:

Широков Александр Юрьевич – председатель Тамбовского районного

Совета народных депутатов Тамбовской области, который дал положитель-

ную оценку проекта бюджета Тамбовского района Тамбовской области на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Храмцова Анастасия Сергеевна – председатель Контрольно-счетной

палаты Тамбовского района Тамбовской области, которая представила

заключение Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской

области о соответствии проекта бюджета Тамбовского района Тамбовской

области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бюджетному

законодательству.

По итогам обсуждения вопроса публичных слушаний принята ре-

золюция:

1. Одобрить в целом представленный проект бюджета Тамбовского

района Тамбовской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

2. Рекомендовать:

1) Тамбовскому районному Совету народных депутатов Тамбовской

области:

утвердить итоговый документ публичных слушаний по проекту реше-

ния Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области

«О бюджете Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год и на пла-

новый период 2024 и 2025 годов»;

рассмотреть проект решения Тамбовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с новыми па-

раметрами с учетом дополнительно предоставляемых межбюджетных транс-

фертов из областного бюджета и принять его в целом.

2) Администрации Тамбовского района Тамбовской области:

принять меры по дальнейшему обеспечению роста налоговых поступ-

лений, повышению эффективности и результативности бюджетных расходов,

усилению контроля за использованием бюджетных средств;

продолжить реализацию мероприятий по обеспечению сбалансирован-

ности бюджета Тамбовского района Тамбовской области;

усилить работу по развитию реального сектора экономики, инвестици-

онной и предпринимательской активности;

продолжить работу по реализации дополнительного комплекса мер,

направленных на развитие доходного потенциала консолидированного бюд-

жета района;

обеспечить своевременное финансирование расходов на реализацию

задач, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года»;

оказать содействие поселениям района в обеспечении сбалансирован-

ности и развитии доходного потенциала местных бюджетов.

3) Органам местного самоуправления поселений Тамбовского района

Тамбовской области:

продолжить реализацию мероприятий по укреплению доходной базы

местных бюджетов, в том числе за счет развития экономического и налогово-

го потенциала, легализации налогооблагаемой базы и сокращения задолжен-

ности по налоговым платежам;

обеспечить в 2023 году достижение целевых показателей по заработной

плате работников муниципальных учреждений в соответствии с указами

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

обеспечить участие в реализации национальных проектов в предстоя-

щем трехлетнем периоде;

обеспечить своевременное освоение целевых межбюджетных транс-

фертов из бюджета Тамбовской области и Тамбовского района;

обеспечить эффективность использования средств Дорожного фонда, а

также контроль за качеством дорожных работ;

продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности

бюджетных расходов.

Результаты голосования:

«за» – 97 (девяносто семь);

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

Председательствующий –

ПредседательТамбовского районного

Совета народных депутатов

Тамбовской области                                                                         А.Ю.Широков